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Úvod

Leo Steiner, MMR



Program

13:00 – 13:05 Úvod

13:05 – 13:30  Metodické a koordinační aktivity, MP INRAP, implementace ITI, European Urban Initiative

13:30 – 14:10 Vstupy řídicích orgánů

14:10 – 15:10 Diskuze nositelů k aktuálně řešeným tématům

15:10 – 15:25 Přestávka

15:25 – 15:45 Představení Sociálního klimatického fondu a přípravy Sociálního klimatického plánu

15:45– 16:15 Institut společenství obcí

16:15 – 16:30 Různé, shrnutí závěrů



Metodické a koordinační aktivity, MP INRAP, 
implementace ITI, European Urban Initiative

Věra Karin Brázová, Zbyněk Šimánek, MMR



Metodické a koordinační aktivity

• Vytvoření podmínek pro hodnocení všech OP

» Proběhlo 8 modifikací

▪ OP D – 8/2022 a 6/2023
▪ IROP – 10/2022 a 3/2023
▪ OP JAK – 11/2022
▪ OP TAK – 8/2023
▪ OP ŽP –  10/2023 a 3/2024

• Ex-post evaluace ITI a IPRÚ
» Proběhlo úvodní setkání s nositeli
» Připravujeme návrh Ex-post evaluace k diskuzi



Aktuální stav schvalování programových rámců integrovaných územních strategií

Název ITI Aktuální stav ke dni 2. 4. 2024

1 Českobudějovická aglomerace Vydán 4. AD, jeden PR v realizaci

2 Mladoboleslavská aglomerace Vydán 3. AD, jeden PR v realizaci

3 Olomoucká aglomerace Vydán 5. AD, jeden PR v realizaci

4 Plzeňská aglomerace Vydán 5. AD, jeden PR v realizaci

5 Jihlavská aglomerace Vydán 4. AD, jeden PR v realizaci

6 Brněnská metropolitní oblast Vydán 3. AD, jeden PR v realizaci

7 Ústecko-chomutovská aglomerace Vydán 4. AD, jeden PR v realizaci

8 Karlovarská aglomerace Vydán 4. AD, jeden PR v realizaci

9 Ostravská metropolitní oblast Vydán 4. AD, jeden PR v realizaci

10 Hradecko-pardubická aglomerace Vydán 4. AD, jeden PR v realizaci

11 Zlínská aglomerace Vydán 5. AD, jeden PR v realizaci

12 Pražská metropolitní oblast Vydán 3. AD, jeden PR v realizaci

13 Liberecko-jablonecká aglomerace Vydán 3. AD, jeden PR v realizaci



Metodické pokyny MMR – plánovaná aktualizace

• MPIN

o Dojde k doplnění kapitoly týkající se Ex-post evaluací

o Následně bude vydaná konsolidovaná verze

• MP INRAP

o Vydáno Metodické stanovisko č. 2 a č. 3 k MP INRAP

▪ MS č. 2 – pro ITI relevantní postup schvalování Zprávy o plnění ITI

▪ MS č. 3 – Standardizace MO/A

o Příprava Metodického stanoviska č. 4 – zakotvení pilotního ověřování 
nástroje CLLD-U



Implementace ITI

• Zprávy o plnění

o PO 2014–2020 - téměř všechny bez problému schváleny

o PO 2021–2027 - všechny podány, řeší se technické 
problémy

• Statistická data na úrovni aglomerací

o Došlo ke sladění číselníků

o Další vývoj je na straně ČSÚ, předpokládáme půlka května

• Prosíme o včasné hlášení personálních změn



Čerpání podpory v programovém období 2014 - 2020



Čerpání příspěvku Unie dle jednotlivých OP



• Program řízený EK, kontaktní místo EUI na MMR: web, eui@mmr.gov.cz 

• EUI propojuje města a stakeholdery napříč EU → udržitelný městský rozvoj

Inovativní opatření

• Bezpečné experimentování s inovacemi, 
odlišnost od klasických dotačních titulů

• Žadatel = město + partnerství: další města, 
školy, soukromý a neziskový sektor, …

• Až 5 mil. EUR na projekt (80 % hradí EU)

• Probíhající projekty 1. výzvy zde

• 3. výzva květen–říjen 2024 – info zde
» Témata: Energy transition, Technology in cities

Budování kapacit a znalostí

• City-to-city exchanges = krátkodobé 
návštěvy měst

• Peer reviews = zpětná vazba na 
strategii ITI od dalších měst → výzva

• Capacity building events = setkání ITI 
měst, ŘO a EK – pro ČR v r. 2025

• Portico: spojte se s kolegy z Evropy

Evropská městská iniciativa (EUI)

https://www.urban-initiative.eu/urban-contact-points/czechia
mailto:eui@mmr.gov.cz
https://www.urban-initiative.eu/
https://www.urban-initiative.eu/about-innovative-actions
https://www.urban-initiative.eu/ia-cities
https://www.urban-initiative.eu/calls-proposals/third-call-proposals-innovative-actions
https://www.urban-initiative.eu/energy-transition
https://www.urban-initiative.eu/technology-cities
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/peer-reviews/call-spring2024
https://portico.urban-initiative.eu/


Výzva pro příklady dobré praxe URBACT Good Practice

• otevřena od 15. dubna 2024 do 30. června 2024​

• netvoří se sítě měst – do výzvy se každé město zapojuje individuálně​

• možnost ukázat svou dobou praxi, která má potenciál být využita i jinde v EU

• pro více informací nás kontaktujte na urbact@mmr.gov.cz nebo sledujte facebook.com/urbactcz

Výzva pro sítě měst Innovation Transfer Networks byla otevřena do 20. března 2024

• cíl - replikovat a šířit inovace vzešlé z projektů Urban Innovative Actions

• do výzvy se zapojila mj. města Kladno, Olomouc

Aktuálně je v ČR zapojeno do programu 6 měst

• Brno, Broumov, Hradec Králové, Jablonec nad Nisou, Písek, Žďár nad Sázavou

• projekty v těchto sítích měst (Action Planning Networks) potrvají do konce roku 2025

Aktuality v programu URBACT IV

mailto:urbact@mmr.gov.cz
https://www.facebook.com/urbactcz
https://www.facebook.com/urbactcz
https://www.uia-initiative.eu/en/uia-cities
https://www.uia-initiative.eu/en/uia-cities
https://www.uia-initiative.eu/en/uia-cities


Vstupy ŘO

Zástupci ŘO 



Ostrava 4. 4. 2024

NSK

Program Technická pomoc



Období 2014–202001



Projekty ITI

• celkem bylo podpořeno 6 ITI (IPRÚ nebyly v OPTP v období 14+ způsobilé)

• každé ITI mělo 2 projekty

• zprostředkující subjekt (maximálně 4 FTE)

• projekt nositele (maximálně 7 FTE)

• projekty ZS byly ukončeny v roce 2022

• financování: minimálně 80% výdajů projektu musely tvořit osobní výdaje, zbytek pak provoz a  

publicita apod.

• celkem se na ITI z OPTP 2014+ vyplatilo:

• zprostředkující subjekty   84,0 mil Kč (CZV)

• nositelé ITI  192,7 mil Kč (CZV)
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Období 2021–202702



ITI

110,5 mil. Kč

Právní akty

23,4 mil. Kč

Vyplaceno k 19. 3.

13

Počet projektů v  realizaci



Novinky a chystané 

akce03



Novinky

• probíhá uzavírání OPTP 14+, přezávazkování vyřešeno

• na podporu MAS bude podpořen projekt NS MAS

• obdobně se připravuje i projekt ITI

• proběhla úprava výzvy č.3

• u RSK navýšen počet FTE na 3 (platí pouze na roky 2024–2025 pro kraje, které mají na 

svém území HSOÚ)

• 10.4. proběhne seminář pro MAS – problematika navazujících projektů, úspory v projektech 

a další témata



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního programu Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.gov.cz 

mailto:optp@mmr.cz


ITI a IPRÚ v IROP 2014–2020 
ITI v IROP 2021–2027

4. 4. 2024

23. zasedání NSK – Komora ITI

Ostrava



ITI a IPRÚ v IROP 2014–2020

IT I  a  IPRÚ v IROP 2014–2020

ITI Čerpání v % IPRÚ Čerpání v %

Brno 87 České Budějovice 99

Olomouc 99 Jihlava 98

Ostrava 96 Karlovy Vary 91

Hradec Králové - 

Pardubice
98

Liberec - Jablonec n. 

Nisou
89

Plzeň 98 Mladá Boleslav 95

Praha 98 Zlín 82

Ústí n. Labem - Chomutov 93

• Čerpání = alokace proplacených žádostí o platbu k 14. 3. 2024



Realizace programových rámců IROP – ITI 
2021–2027

Schváleny všechny PR IROP – ITI

Předloženo a schváleno 5 žádostí o změnu programového 
rámce, resp. jeho přílohy Seznam strategických projektů        
(stav k 14. 3. 2024)

změny jsou možné jednou za 3 měsíce od schválení PR, resp. od schválení předchozí změny

PR IROP – ITI jsou zveřejněny na webu: IROP - Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR - Jednotlivé programové rámce ITI - IROP 
2021-2027 (gov.cz)

IT I  v IROP 2021–2027

https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/iti-pr
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/iti-pr
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/iti-pr


Realizace programových rámců IROP – ITI 
2021–2027

Pozn.: celková alokace ITI činí 24 402 249 796 Kč

Stav ke dni 14. 3. 2024

Počet registrovaných žádostí o podporu 315

Příspěvek EU zaregistrovaných žádostí 7 975 880 367 Kč (32,7 % alokace ITI)

Počet projektů v realizaci s vydaným 

právním aktem (PA)

193

Alokace projektů v realizaci s vydaným 

PA

5 036 503 747 Kč (20,6 % alokace ITI)

Počet proplacených ŽoP 13

Alokace proplacených ŽoP 635 339 456 Kč (2,6 % alokace ITI)

IT I  v IROP 2021–2027



Realizace programových rámců IROP – ITI 
2021–2027

Projekty / integrovaná řešení strategického významu, uvedené 
v PD IROP 2021–2027

Ke dni 14. 3. 2024 podáno 6 projektů strategického významu, z toho:
1 projekt v realizaci (Kasárna muzejní kreativity Muzea východních Čech v H. 
Králové, ITI Hradecko-pardubická aglomerace)

1 projekt nesplnil podmínky formálního hodnocení a hodnocení přijatelnosti 
(Dům sociální služeb Mikroregionu Tanvaldsko, ITI Liberecko-jablonecká 
aglomerace, bude podán znovu)

4 projekty v hodnocení (jedná se o 4 projekty z 1 integrovaného řešení Klášter 
Rosa Coeli, ITI Brněnská metropolitní oblast)

Informace o projektech strategického významu zveřejněny IROP - Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR - Strategické projekty IROP 2021-2027 (gov.cz)

IT I  v IROP 2021–2027

https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/strategicke-projekty-irop-2021-2027
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/strategicke-projekty-irop-2021-2027


Výzvy ITI

Vyhlášené výzvy

108. výzva IROP – Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu – SC 6.1 (ITI)

Revize výzev

29. výzva IROP – eGovernment a kybernetická bezpečnost březen 2023

30. výzva IROP – Sociální infrastruktura   srpen 2023

38. výzva IROP – Sociální bydlení    únor 2024

77. výzva IROP – Zelená infrastruktura   únor 2024

v přípravě je revize 90. výzvy IROP – Cestovní ruch  duben 2024  

IT I  v IROP 2021–2027



Informace o IROP 2021–2027
www.irop.gov.cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP
https://ks.crr.cz/ 



Ing. Ivana Projsová

ivana.projsova@mmr.gov.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST
Pro Ministerstvo pro místní rozvoj připravil



Kliknutím lze upravit styl.

Kliknutím můžete upravit styl předlohy.

Podpora podnikání a územní dimenze
23.Urbánní komora NSK, Ostrava 4. dubna 2024

RNDr. Jan Mýl M.Sc.
Odbor Strukturálních fondů MPO



Integrované nástroje v OP PIK – aktuální stav

Integrované územní investice ITI – udržitelný rozvoj měst

Výchozí rezervovaná alokace 4,04 mld Kč, z toho 500 mil FN (Ostrava)

Převod na antiCOVID opatření -  1,27 mld Kč

Snížená dostupná alokace (bez FN) – 2,27 mld Kč

1,46 mld Kč proplaceno

0,62 mld Kč (po snížení) nevyužito

Proplácení zbylého projektu ITI Brno pozastaveno

      požadavek ze strany ze strany MMR-NOK trvá

Předběžné shrnutí (i přes neočekávané externality)

Počáteční nadhodnocení poptávky za strany ITI

Města převážně pouze zprostředkovatelem podpory

Vyhlašování samostatných výzev pro jednotlivé ITI a dílčí podprogramy podpory se neosvědčilo

Administrativní náročnost implementace (pro obě strany) neodpovídá dosaženým výsledkům



Integrované nástroje v OP TAK – aktuální stav

Integrované územní investice ITI – udržitelný rozvoj měst

koncentrace podpory ITI OP TAK do jednoho SC 1.1 opatření Služby infrastruktury

modifikace výzvy na programové rámce (PRs) ITI OP TAK byla na žádost aglomerací 
vyhlášena jako dlouhodobá průběžná v rozmezí  srpen 2023 – srpen 2024

zájem projevilo 7 z celkem 13 městských aglomerací, od podzimu 2022 byly postupně 
konzultovány jejich územně strategické projektové záměry

dosud 3 akceptované žádosti o akceptaci PrRs v MS21+ (Plzeňská, Zlínská, Olomoucká 
aglomerace), žádný nositel zatím nevyužil možnost rezervace prostřednictvím zásobníku 
projektů, předkládání žádostí PrR je oproti výchozímu předpokladu ve zpoždění 

u dalších dvou aglomerací (Ostrava, Č. Budějovice) lze očekávat předložení PrR v dubnu až 
květnu, v případě zbylých dvou aglomerací (ITI Brno, ITI Hradec K.–Pardubice) do konce 
června

v září 2023 vyhlášena průběžná výzva ITI Služby infrastruktury v trvání jednoho roku 
a s alokací 1,5 mld. Kč, předběžně lze očekávat možný převis poptávky, první žádost možná 
v dubnu



KONEC ☺
DĚKUJI ZA POZORNOST



Operační program Doprava 
2014–2020, Program Doprava 

2021–2027
NSK, komora ITI, Ostrava, 4. 4. 2024



PO 2014–2020 (OPD2) - ukončení

• Integrované nástroje v OPD2 (ITI i IPRÚ) lze považovat za skončené, i když u 
několika málo projektů se ještě řeší jejich ukončování, příp. zajištění 
udržitelnosti

• Pro Ministerstvo dopravy v roli ŘO byla implementace integrovaných 
nástrojů novinkou, počáteční problémy se podařilo poměrně rychle 
překonat a poté již implementace probíhala bez výraznějších komplikací 

• Velmi se osvědčila úzká komunikace a spolupráce s nositeli, na straně ŘO 
snaha o transparentnost a řešení problémů hned v zárodku

• Města v roli příjemců tak významným způsobem přispěla ke skutečnosti, že 
OPD2 se podaří s nejvyšší pravděpodobností úspěšně dočerpat



PO 2021–2027 (OPD3) – aktuální stav
• Zahájení implementace OPD3 proběhlo úspěšně, klíčová v tomto ohledu byla 

připravenost ŘO, naplno se projevila užitečnost diskuze ještě před oficiálním 
schválením programového dokumentu

• Programové rámce schváleny bez větších komplikací již na jaře loňského roku, v 
tomto směru se opět projevily výhody úzké spolupráce s nositeli

• Výzvy pro města (infrastruktura drážní dopravy – novostavby i modernizace + 
telematika) dvoukolové, termín pro předběžné žádosti konec ledna, většina 
žádostí předložena těsně před tímto termínem

• Pozornost byla u zmíněných výzev zaměřena zejména na splnění finančního 
milníku 50 % disponibilní alokace (tato hodnota byla stanovena jako „měřítko 
úspěšnosti“) – tento milník byl předloženými žádostmi překročen jak u telematiky, 
tak u infrastruktury drážní dopravy



PO 2021–2027 – předpokládaný další postup

• Hodnocení předběžných žádostí – jakmile každý z žadatelů bude znát 
výsledky hodnocení předběžné žádosti, plánuje ŘO uspořádat diskuzní 
seminář, na kterém budou rozebírány nečastější otázky a 
nejvýznamnější problémy

• Pro další postup bude klíčové splnění stanoveného milníku 50 % - to 
však bude možné definitivně vyhodnotit až na konci letošního roku

• ŘO OPD však počítá s tím, že povede se zástupci ITI jednání k 
možnosti vyhlásit druhé výzvy už dříve (jedná se o variantu vyhlášení 
výzev v minimální „bezpečné“ alokaci s tím, že tato by byla následně v 
průběhu roku 2025 navýšena)



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz

https://www.opd.cz/


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

KOMORA ITI A IPRÚ 
(URBÁNNÍ)

Programové období 2021–2027, 3. 4. 2024 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP VVV – VÝZVY ITI

 Limit pro ITI v OP VVV 83 041 863 € 

 Vyčerpáno (certifikace) 75 462 610 € 

 % 90,87 %

Výzva
Projekty

se schválenou ZoR v procesu schvalování ZoR

02_17_048 Předaplikační výzkum pro ITI 8 4

02_17_049
Dlouhodobá mezisektorová 
spolupráce pro ITI

10 3

02_18_069 Předaplikační výzkum pro ITI II 5 3



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – PROGRAMOVÉ RÁMCE

V červenci 2023 byl ukončen proces hodnocení 
programových rámců.

Změny PR

Hodnocení PR

Programové rámce plněny dle očekávání, 
v současné době neidentifikujeme žádná rizika 
spojená s jejich realizací.

REALIZACE PR

Neformálně konzultovány dvě změny PR, 
plán předložení 1. pol. 2024.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE PRO ITI

Vyhlášení výzvy za 2 522 000 000 Kč.

Rozdělení alokace na jednotlivá ITI 
dle výzvy na programový rámec.

ČERVEN 2023

BŘEZEN 2024
Doposud předloženo 22 žádostí o podporu 
v celkové výši 1,57 mld. Kč.

ÚNOR 2025 Ukončení příjmů žádostí o podporu.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Děkuji za pozornost

Mgr. Aneta Caithamlová, MPA

Aneta.Caithamlova@msmt.cz

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 

jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

mailto:Jmeno.Prijmeni@msmt.cz
https://opjak.cz/


AKTUÁLNÍ INFORMACE    O REALIZACI OPZ A OPZ+ 

Mgr. Jana Urbánková

Jednání NSK – Komora ITI



ITI A IPRÚ V OPZ

48

ITI/IPRÚ: ukončení příjmu žádostí o podporu ve všech výzvách na 

projekty ITI/IPRÚ v průběhu roku 2019

Stav implementace k 25. 3. 2024:

Výzva

Alokac

e (mil. 

Kč)

Objem 

žádostí 

(mil. 

Kč)

Počet 

schvál

ených 

projekt

ů (ks)

Právní 

akty 

(mil. 

Kč)

Podíl 

PA na 

alokaci

Objem ŽoP (mil. 

Kč)

Podíl 

ŽoP na 

PA

45 - 

zaměstnanost 

(ITI)

440 626 33 416 95% 331 80%

46 - 

zaměstnanost 

(IPRÚ)

276 299 23 236 86% 220 93%

48 - SZ (ITI) 300 417 45 227 75% 201 88%

49 - SZ (IPRÚ) 238 205 19 143 60% 133 93%

Celkem 1 254 1 547 120 1 022 82% 885 87%

a navrhnout tuto úpravu odd. 875a navrhnout tuto úpravu odd. 875



ITI V OPZ+ - SC 1.1

630

463

250 246

Objem finančních prostředků 
v mil. Kč

Schválené náměty

Žádosti o podporu

Alokace výzvy

Podpořené
projekty

25

1

9

8

Projektové žádosti celkem 
(předloženo 43)

podpořené

zásobník

vyřazené HPFN

vyřazené VH

Výzva č. 32 - Integrované územní investice – zaměstnanost

⚫ vyhlášena 3. 11. 2022, ukončena 5. 5. 2023,  schválené ŽOP ve výši 11,2 mil Kč

⚫ poradenství, bilanční a pracovní diagnostika, motivační aktivity, vzdělávání a 

rekvalifikace, rozvoj základních kompetencí, zprostředkování zaměstnání, doprovodná 

opatření včetně mzdových příspěvků



AKTUÁLNÍ STAV V SC 1.1 OPZ+
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Nositel ITI
Dílčí alokace 

(v mil. Kč)

Právní akty

(v mil. Kč)

Právní akty 

(počet)

Zásobník 

(v mil. Kč)

Brno  20,00 15,42 1 0,00

České Budějovice 20,16 30,25 6 0,00

Jihlava 9,00 4,82 1 0,00

Karlovy Vary 16,00 15,30 2 0,00

Liberec – Jablonec 15,97 14,43 1 0,00

Mladá Boleslav 14,61 14,51 1 0,00

Olomouc 37,69 41,12 5 0,00

Ostrava 38,59 30,69 2 0,00

Plzeň 26,04 26,74 2 5,04

Ústí - Chomutov 51,94 52,76 4 0,00



ITI V OPZ+ - SC 2.1

⚫ výzva vyhlášena 17. 10. 2022 a 

ukončena 5. 5. 2023

⚫ celkem 31 podaných projektových 

žádostí

⚫ celkem 29 projektů s vydaným 

právním aktem

⚫ 1 projekt stažen žadatelem

⚫ schválené ŽOP ve výši 10,9 mil. Kč
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Výzva č. 33 - Integrované územní investice – sociální začleňování

292,4

254,8
240,5

Objem finančních 
prostředků v mil. Kč

Žádosti o
podporu

Alokace výzvy

Podpořené
projekty



AKTUÁLNÍ STAV V SC 2.1 OPZ+
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Nositel ITI
Dílčí alokace 

(v mil. Kč)

Dílčí alokace po 

aktualizaci (v mil. 

Kč)

Právní akty

(v mil. Kč)

Brno  38,942 54,016 61,289

České Budějovice 6,900 6,900 5,709

Jihlava 38,781 25,000 24,800

Karlovy Vary 6,527 6,527 5,581

Liberec – Jablonec 34,590 34,411 15,211

Mladá Boleslav 31,414 30,523 28,175

Olomouc 26,700 29,027 32,210

Ostrava 14,069 14,068 12,953

Plzeň 16,002 18,527 18,828

Ústí - Chomutov 40,873 35,797 35,797



ITI V OPZ+ - SC 2.1 – PODPOŘENÉ AKTIVITY
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Ústecko-chomutovská aglomerace

Dluhové poradenství

Liberecko-jablonecká aglomerace

Podpora komunitní (sociální) práce Programy 

pro osoby s duševním onemocněním Mladoboleslavská aglomerace

Sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb.

Odlehčovací služby; 

Asistent prevence kriminality

Dluhové poradenství

Podpora sociální práce na obcích 

Programy na podporu ohrožených rodin

Ostravská 

metropolitní 

oblast

Sociální služby dle 

zákona č. 108/2006 

Sb. 

Chráněné bydlení 

Olomoucká 

aglomerace

Sociální služby dle zákona č. 

108/2006 Sb.

Terénní programy Kontaktní 

centra Dluhové poradenství 

Programy na podporu 

ohrožených rodin 

Brněnská metropolitní oblast

Sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb.

Odborné sociální poradenství

Dluhové poradenství 

Podpora neformální a sdílené péče 

Podpora komunitní (sociální) práce

Jihlavská aglomerace

Sociální služby dle zákona 

č. 108/2006 Sb. 

Nízkoprahová denní centra

Noclehárny

Českobudějovická aglomerace

Homesharing

Plzeňská aglomerace

Podpora neform. a sdílené péče 
Podpora komunitní (sociální) práce 
Programy na podporu ohrožených rodin

Karlovarská 

aglomerace

Podpora komunitní 

(sociální) práce



ITI V OPZ+ - SC 2.1 – PŘÍKLADY PROJEKTŮ V REALIZACI
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Olomoucká aglomerace

Kontaktní centrum pro 

chronické uživatele 

alkoholu v Olomouci 

(CZ.03.02.01/00/22_033/

0002269)

Brněnská metropolitní oblast

Důstojný závěr života nejlépe v 

domácím prostředí 

(CZ.03.02.01/00/22_033/0002248)

Jihlavská aglomerace

Sociální ambulance 

(CZ.03.02.01/00/22_033/000233

5) 

Českobudějovická aglomerace

Homesharing v Jihočeském kraji 

(CZ.03.02.01/00/22_033/0002329)

Ústecko-chomutovská aglomerace

Protidluhové poradenství Most, 

Chomutov, Litvínov, Duchcov 

(CZ.03.02.01/00/22_033/0000771)

Plzeňská 
aglomerace

Podpora 
ohrožených rodin 

v oblasti začl., 
vzdělávání a fin. 

gramotnosti
(CZ.03.02.01/00/22

_033/0002099)



Děkuji za pozornost
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Novinky z transformace 
uhelných regionů

 Ondřej Pergl

4. 4. 2024, Národní stálá konference, Komora ITI, Ostrava



Specifika OPST
• Kombinace evropských, národních 

i regionálních priorit

• Jedinečná tematicky komplexní podpora

• Široká paleta žadatelů

• Strategické projekty

• Bezprecedentní a fungující spolupráce ŘO 
a regionů = nejen krajů 

• Zohlednění regionálních specifik při nastavení 
podmínek výzev a regionálně specifické aktivity

• Tlak na rychlost čerpání vs. obecně méně 
úspěšně čerpající regiony

• Značně kritický mediální obraz

 

 

Novinky

• Strategické projekty podány (PA 4/31)

• Zájem o úvěr Transformace

• Běžící zastřešující projekty – vouchery pro 
podnikatele

• Posílení alokace výzev pro školy

• Pomaleji čerpané výzvy – vzdělávání ve 
firmách, příroda a krajina 

• STEP již nyní 95 % n+3 ve 2025

• Automaticky vysoce rizikový program

• Vytvoření krizového plánu (cca 14 mld. Kč)

Spravedlivá transformace v Česku

dobrá praxe územní dimenze



Právní akty

Zažádáno

Vyhlášeno

Celková alokace

Stav implementace programu – 3. 4. 2024

30,6 
mld. Kč

30,7 
mld. Kč

39,4 
mld. Kč

12,2 
mld. Kč

+10,9

+12,2

+1,0



Regionální stálá 
konference

Tematické 
pracovní skupiny

Monitorovací 
výbor

Kde spolupracujeme



Plán pro splnění pravidla n+3

• Témata

• Alokace

• Načasování

Co se chystá?



Operační program Spravedlivá transformace

Děkuji za pozornost



Operační program 
Životní prostředí

Denisa Ammerová

Řídicí orgán OPŽP

4. 4. 2024



Rekapitulace období 2014-2020 - ITI 

• Bylo vyhlášeno 9 výzev 

• 7 oblastí – SC 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 3.1, 3.2, 3.4

• V průběhu implementace programu se většina výzev několikrát prodlužovala, u 4 výzev se měnila alokace 

• Příjem žádostí: od 01/2017 do 02/2021 (uzavření poslední výzvy)

• Alokace výzev ITI : 1,65 mld. Kč po navýšení

• Realizováno 37 projektů ve výši 663,56 mil. Kč

• Celkový objem prostředků: 634,32 mil. Kč (žádosti o platbu)

• Alokace vyčerpána jen na 81. výzvě

• U  82. - 86. výzvy nízké čerpání

Strana 63



Rekapitulace období 2014-2020 - ITI 

Shrnutí  problémů při implementaci 

• Nenaplnění výzev 

• Nedostatečná projektová připravenost

• Odchod dlouhodobě konzultovaných projektů 

do individuálních výzev

• Malá flexibilita nástroje

Strana 64

NEVYČERPÁNO

1 013 mil. Kč 

(61,5%)

PROPLACENO

634,3 mil. Kč (38,5%)

Alokace výzev ITI vs. proplacené 

prostředky



ITI v OPŽP 2021-2027

• Dlouhodobá příprava seznamu strategických projektů, opakované konzultace

• V srpnu 2023 bylo vyhlášeno 7 výzev ŘO OPŽP pro projekty ITI ze 4 specifických cílů

• Celkový objem výzev: cca 1,95 mld. Kč

• Dne 11. 10. 2023 byla zveřejněna modifikace výzvy MMR pro projekty ITI OPŽP

• Do konce roku 2023 předloženy a schváleny programové rámce všech aglomerací 

• Základem pro hodnocení programových rámců je seznam strategických projektů, který byl 

zveřejněn na stránkách OPŽP (odkaz: https://opzp.cz/dokumenty/uzemni-dimenze)

• Nová (osmá) modifikace výzvy MMR - přidání indikátoru

https://opzp.cz/dokumenty/uzemni-dimenze


ITI v OPŽP 2021-2027

• Zatím v rámci všech výzev ITI zaregistrovány 2 projekty (požadovaná podpora cca 72 mil. Kč)

• Množí se žádosti o změnu programových rámců

• Úprava seznamu strategických projektů

• Dílčí věcné úpravy výzev – promítnutí úprav v rámci PrŽaP (52. výzva – SC 1.3, 55. výzva - SC 1.5)

• Žádost o prodloužení termínu pro podání žádostí ve výzvách ŘO

Strana 66

Aktuální stav



OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 

DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost



Diskuze nositelů k aktuálně řešeným tématům

Zástupci nositelů ITI 
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23. NSK – Brněnská metropolitní oblast

#jednejmetropolitne

4. 4. 2024

Ostrava



        

1.

ISR BMO 14-20



Operační 

program

Alokace 

ITI

Vydaná vyjádření ŘV 

ITI (kladná + záporná 

v případě, pokud 

mohla jít do 

MS2014+)

Žádosti o podporu v 

MS2014+ (v kladném 

či neutrálním stavu - 

tedy všechny PP 

(vyjma PP24a.2), dále 

PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 

(všechny pozitivní 

stavy od stavu PP30 

včetně (Projekt 

s právním aktem o 

poskytnutí / převodu 

podpory) a stavů 

výše)

Ukončené projekty 

(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 2 184,8 81 2 131,0 0 0,0 2 409,7 79 1 721,3

OP VVV - - - - - - - - -

OP PIK 750,0 12 473,5 0 0,0 1 193,8 11 279,7

OP D 2 469,5 10 2 220,6 0 0,0 0 0,0 10 2 220,6

OP Z 121,5 16 73,9 0 0,0 0 0,0 16 73,9

OP ŽP 300,0 3* 300,0 0 0,0 2** 59,2 3** 18,8

OP PPR - - - - - - - - -

CELKEM 5 825,8 122 5 199,0 0 0,0 5 662,7 119 4 314,3
*Započítán i projekt protipovodňových opatření, jež nakonec nešel přímo přes ITI, ale alokace ITI byla přesunuta do individuální výzvy pro tento projekt

**dle dohody s MŽP se projektový záměr rozpadl do více dílčích projektů, není zde již započítán projekt protipovodňových opatření



Projekty po konci roku 2023

OP ŽP

• Brněnské centrum pro materiálové využívání odpadů (dotřiďovací linka) 

• SSO Jedovnická – těsně před formálním dokončením

IROP

• Dům pro Julii – projekt by měl být dokončen v polovině roku

• II/385 Čebín obchvat – obchvat postaven, těsně před formálním dokončením

OP TAK

• Rozšíření inovační infrastruktury Smart Innovation Center, s.r.o. – řeší se ŽoP



2.

ISR BMO 2021+



Alokace ITI ve strategii 21+

Operační 

programy EU

Finanční alokace (v mil. Kč) pro projekty 

BMO – dotační prostředky

Zazávazkovaná alokace projektů s 

kladným stanoviskem ŘV BMO (vč. 

aktuálně hodnocených ŘV BMO (mil. Kč))

Finanční alokace dle projektů 

zaregistrovaných v MS2021+ 

(mil. Kč)

Projekty schválené k 

financování (mil. Kč; vč. 

dokončených)

Dokončené projekty (v mil. 

Kč)

IROP 2 867,5 1 843,2 1 553,2 998,3 297,1

OPŽP 203,5 0,0 0,0 0,0 0,0

OPD 4 606,6 3 720,1 3 720,1 0,0 0,0

OPTAK cca 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0

OPZ+ 78,0 78,0 78,0 78,0 0,0

∑ 8 000 5 641,3 5 351,3 1 076,3 297,1

• ŘV dosud vydal stanovisko o souladu se strategií 75 projektům za 5,6 mld. Kč, z toho 

32 projektů na území města Brna (4,5 mld. Kč), 43 projektů v zázemí (cca 1 mld. Kč)

• Pod právním aktem je 39 projektů za 1,1 mld. Kč
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Interreg MECOG-CE

• Brno jako vedoucí partner, 4/2023 – 3/2026

• Vznik Společné metropolitní vize

• Sesbíráno a analyzováno 76 příkladů dobré praxe 

pro posílení metropolitní spolupráce a řízení 

• Vznik pěti „učících klastrů“

• Potravinové čtvrti (Turín),

• Prototypová akademie (Horní Slezsko-Zagłebie 

– GZM),

• Mobilita a plánování (Stuttgart),

• Varšavské metropolitní sdružení/ITI (Varšava),

• Dialogy pro posílení spolupráce (Berlín/Brno; 

Meziobecní sousedské fórum a Dotazníkové 

šetření mezi starostkami/starosty).



Další vybrané aktivity

• Magazín úspěšných projektů „Metropolitně v 

praxi 2“ (prosinec 2023)

• Výroční zpráva o BMO 2023 (leden 2024)

• Update webu metropolitni.brno.cz - 

lepší prezentace podpořených projektů, uživatelsky

příjemnější, interaktivnější (spuštění květen 2024)

• Metropolitní datová soustava + aplikace + 

vizualizace

• Strategický projekt IROP EU – integrované řešení 

Rosa Coeli

• Regiostars 2024 – Komunitní sociální práce

https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2024/01/Metropolitne-v-praxi_podruhe.pdf
https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2024/01/Metropolitne-v-praxi_podruhe.pdf
https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2024/02/Vyrocni-zprava-Brnenske-metropolitni-oblasti-2023.pdf


Témata k diskusi

Budoucnost

• Poziční dokument + novelizace zákona 248/2000 – další postup

• Společná kancelář ITI (role, funkce, činnost)

• Platforma ITI (DSO – sdružení měst ITI)

Metropolitní data, analýzy, evaluace

• Data ČSÚ na úrovni MO/A

• Kvantifikace integrovaného přístupu vol.2

• Kvantifikace dopadů integrovaných řešení/projektů do území

• Meziobecní dopady a intenzity dopadu

• Dopady MO/A na území za jejich hranice

Publicita

• Společné komunikační aktivity (články, storymapy, výstavy, konference, sociální sítě)
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Děkujeme za pozornost.

#jednejmetropolitne

metropolitni.brno.cz

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce

Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna

https://metropolitni.brno.cz/


Národní stálá konference

Ostrava
4. 4. 2024

Jednání Komory ITI



Informace o realizaci IPRÚ

stav k 31. 12. 2023

Operační 
program

Alokace IPRÚ

Vydaná vyjádření ŘV 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 
do MS2014+)

Žádosti o podporu v MS2014+ (v 
kladném či neutrálním stavu - 

tedy všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy od 
stavu PP30 včetně (Projekt 

s právním aktem o poskytnutí / 
převodu podpory) a stavů výše)

Ukončené projekty
 (pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 1 103 099 400 74 1 930 261 489 nerelevantní nerelevantní nerelevantní nerelevantní 57 1 097 209 905

OP Doprava 449 196 480 10 441 977 644 nerelevantní nerelevantní nerelevantní nerelevantní 8 421 729 073

Celkem IPRÚ 1 552 295 880 84 2 372 239 133 65 1 518 938 978

Operační program Finanční plán Proplaceno % (Proplaceno/FP)

IROP 1 103 099 400 1 097 209 905 99,47 %

OP Doprava 449 196 480 421 729 073 93,89 %

Celkem IPRÚ 1 552 295 880 1 518 938 978 97,85 %



Informace o realizaci IPRÚ

Informace o realizaci projektů po 31. 12. 2023

Po 31. 12. 2023 neprobíhá žádná realizace projektů. Všechny projekty realizačně 
ukončeny k 30. 6. 2023.

Informace o nedočerpaných alokacích

• IROP – nedočerpání alokace ve výši 5 889 495 v Opatření 1.1.4.1. 

Důvod -  nerealizace 1 přestupního uzle – terminálu.

• OP Doprava – nedočerpání alokace ve výši 27 467 407

Důvod -  realizace projektů s nižšími vysoutěženými rozpočty u projektů v Opatření 
1.1.1 a navýšení FP v Opatření 1.1.4.2 o 90 000 000 Kč.



Informace o realizaci ITI

Akceptační dopisy řídících orgánů:

o Akceptační dopis Ministerstva pro místní rozvoj ČR (IROP) 5. 5. 2023

o Akceptační dopis Ministerstva dopravy ČR (OP Doprava) 14. 3. 2023

o Akceptační dopis Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (OP JAK) 28. 4. 2023

o Akceptační dopis Ministerstva životního prostředí ČR (OP Životní prostředí) 27. 11. 2023

Žádosti o dotaci:

o IROP - předloženo 24 ŽoD v objemu 369 279 557,53 Kč (dotace EU)

o OP Doprava - předložena1 ŽoD v objemu  15 586 070,19 Kč (dotace EU)

o OP JAK – do 04/2024 - 5 ŽoD, do 07/2024 – 5 ŽoD

o OP TAK - předložení PR 04/2024 a předpoklad vydání Akceptačního dopisu 06/2024. ŽoD – do 

20. 9. 2024.

o OPŽP - předložena žádost o prodloužení Výzvy č. 57 



Informace o realizaci ITI

Stěžejní kroky v nejbližších měsících

• Duben 2024

• Předložení Programového rámce OP TAK do MS 2021+

• Implementace MS č. 3 do interních předpisů nositele

• Předložení  5 žádostí o podporu do Výzvy OP JAK č. 02_23_021 Mezisektorová spolupráce pro ITI 

• Průběžně – předkládání žádostí o podporu do výzev IROP

Květen – Červen 2024

• Předložení  3 žádostí o podporu do Výzvy OP JAK č. 02_23_021 Mezisektorová spolupráce pro ITI 

• Předložení změny PR IROP  a PR OP ŽP do MS 2021+ (změny seznamu strategických projektů)



Děkuji za pozornost

Petr Käfer



ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ 
AGLOMERACE

FILIP HOFFMAN

4. DUBNA 2024



PŘEHLED ČERPÁNÍ ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla 
jít do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a 

Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním 
aktem o poskytnutí / 
převodu podpory) a 

stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 2 174,03 0 0 0 0 1 11,42 95 2 125,45

OP VVV 413,95 0 0 0 0 1 79,80 5 294,49

OP PIK 296,00 0 0 0 0 0 0 12 109,52

OP D 486,33 0 0 0 0 1 8,51 11 329,61

OP Z

OP ŽP 200,00 0 0 0 0 2 200,00 0 0

OP PPR

CELKEM 3 570,31 0 0 0 0 5 299,73 123 2 859,07



NEDOČERPÁNÍ ALOKACE HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE 2014 – 2020

IROP – 34,6 mil. Kč
• zpoždění přípravy úseku Labské cyklostezky

OPŽP – 0 mil. Kč
• neúspěšné jednání o navýšení alokace

OPPIK – 186,48
• Problematické čerpání, důvody na straně ITI (nový nástroj) i na straně ŘO (spolupráce s API, 

(ne)publicita výzev, ukončení výzev v pol. 2020)

OPVVV – 39,66 mil. Kč
• nezpůsobilé výdaje na projektech, nevyhlášení navazující výzvy

OPD – 148,22 mil. Kč
• změna priorit žadatelů (ITS Pardubice, výstavba dalších trolejbusových trakcí)



STAV PŘÍPRAVY PROGRAMOVÝCH RÁMCŮ

PROGRAM VÝZVA NOSITELE SCHVÁLENÍ ŘV A
SCHVÁLENÍ V 

ZASTUPITELSTVU 
MĚSTA PARDUBIC

SCHVÁLENÍ ŘO

IROP
24. 10. – 21. 11. 

2022
9. 1. 2023 30. 1. 2023 24. 2. 2023

OPŽP 5. 9. – 25. 9. 2023 17. 10. 2023 18. 12. 2023 18. 1. 2024

OPTAK 24. 4. – 15. 5. 2024 6/2024 6/2024 7 - 8/2024

OPJAK 24. 1. – 23. 2. 2022 22. 3. 2023 24. 4. 2023 26. 5. 2023

OPD 24. 1. – 23. 2. 2022 22. 3. 2023 24. 4. 2023 10. 5. 2023



PŘEDLOŽENÉ STRATEGICKÉ PROJEKTY DLE OP
(STAV K 31. 3. 2024)

OP Alokace (Kč)
Předložené SP Vydané PA

Počet Podpora EU/CZV % Počet Podpora EU/CZV %
IROP 1 791 547 063 12 615 875 701 34,4 11 594 625 701 33,2
OP D 401 336 794 1 24 225 000 6,1 - - -

OP JAK 373 400 000* 4 331 013 300* 88,7 - - -
OP ŽP 240 000 000 - - - - - -

OP TAK 164 000 000 - - - - - -
Celkem 2 970 283 857 17 971 114 001 32,7 11 594 625 701 20,1

* CZV



ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE AKTUÁLNĚ

MMR-OSA
• MS 3: aktualizace statutů, jednacích řádů ŘV A, PS; aktualizace interních postupů

IROP 
• nastavení principů přerozdělování nedočerpaných alokací

OPŽP
• aktualizace strategických projektů; aktualizace programového rámce?

OPTAK
• příprava výzvy, programového rámce

OPJAK
• Vyjádření ŘV A pro poslední projekt

OPD
• projektová příprava směrem k 2. výzvě OPD



DĚKUJI ZA POZORNOST
 

iti.hradec.pardubice.eu  
ITI Hradecko-pardubické aglomerace

iti_hk_pce

http://www.iti.hradec.pardubice.eu/


Integrovaná strategie

Programové období 2014–2020 

Integrovaný plán rozvoje území
Jihlavské sídelní aglomerace



Operační 
program

Alokace 
IPRÚ JSA

Vydaná vyjádření ŘV 
IPRÚ (kladná + záporná 

v případě, pokud 
mohla jít do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty (všechny 
pozitivní stavy od stavu PP30 

včetně (Projekt s právním 
aktem o poskytnutí / převodu 

podpory) a stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 632 775 33 673 658,1 0 0 0 0 32 621 314,45

OPVVV - - - - - - - - -

OPPIK - - - - - - - - -

OPD 154 100 2 122 139,7 0 0 0 0 2 112 085,95

OPZ 40 349 6 50 087,8 0 0 0 0 3 19 448,34

OPŽP - - - - - - - - -

Celkem 827 224 41 845 885,6 0 0 0 0 37 752 848,74

Přehled čerpání IPRÚ JSA (podpora z ESI fondů v tis. Kč)

2



Informace o realizaci projektů IPRÚ JSA po konci 
roku 2023

3

Veškeré projekty byly ukončeny k 31. 12. 
2023.



Informace o nedočerpaných alokacích IPRÚ 
JSAOperační 
program

Specifický cíl OP
Finanční alokace IPRÚ JSA 

v Kč celkem
(podíl EU)

Finanční alokace dle 
proplacených žádostí o platbu

v Kč (podíl EU)

Nevyčerpáno v Kč
(podíl EU)

% plnění

IROP

1.2 (doprava) 470 000 000 458 542 718,78 11 457 281,22 97,56

2.1 (sociální oblast) 104 975 000 104 971 729,89 3 270,11 99,99

2.4 (vzdělávání) 29 750 000 29 750 000 0 100

3.1 (muzea) 28 050 000 28 050 000 0 100

OPD
1.4 (trolejová trať) 120 100 000 112 085 952,26 8 014 047,74 93,33

2.3 (ITS na silniční síti) 34 000 000 0 34 000 000 0

OPZ

1.1.1 (podpora 
zaměstnanosti)

8 865 000 0 8 865 000 0

2.1.1 (sociální 
začleňování)

31 484 000 19 448 344,66 12 035 655,34 61,77

Celkem 827 224 000 752 848 745,59 74 375 254,41 91,01

4



Integrovaná strategie

Programové období 2021–2027 



Aktuální stav programových rámců ITI JA

6

➢ Programový rámec OPD:

▪ schválen ze strany ŘO dne 22. 2. 2023
▪ předloženy 4 žádosti o podporu strategických projektů

➢ Programový rámec IROP:

▪ schválen ze strany ŘO dne 18. 4. 2023
▪ aktualizace Seznamu strategických projektů schválena dne 4. 3. 

2024
▪ předloženo 10 žádostí o podporu strategických projektů
▪ vydány 4 právní akty strategickým projektům

➢ Programový rámec OP JAK:

▪ schválen ze strany ŘO dne 28. 4. 2023

➢ Programový rámec OPŽP:

▪ schválen ze strany ŘO dne 24. 11. 2023



Operační 
program

Vyjádření ŘV ITI JA
(počet)

Předložené žádosti o podporu
(počet)

Vydané právní akty
(počet)

IROP 33 10 4

OPD 5 4 0

OPŽP 8 0 0

OP JAK 1 0 0

OPZ+ 2 2 2

7

➢ Problémy

▪ ukončení výzev OPŽP 30. 9. 2024
▪ nutnost aktualizace projektů – připravovány v době, kdy 

nebyly známy konkrétní podmínky výzev ŘO + změny v 
průběhu příprav a realizace

▪ vysoká administrativní náročnost – některé změny projektů 
vyžadované ŘO (např. při snížení alokace)

Informace o projektech ITI JA



Výhled stěžejních kroků na nejbližší měsíce

8

➢ administrace žádostí o změnu projektů

➢ aktualizace programových rámců na základě:

▪ žádostí o změnu projektů

▪ uvedení do souladu s údaji v MS2021+

▪ sběru nových strategických projektů

➢ aktualizace interních postupů nositele ITI JA



Děkujeme za pozornost.

Oddělení řízení ITI a územní spolupráce
iti@jihlava-city.cz

www.jihlava.cz/iti

mailto:iti@jihlava-city.cz
http://www.jihlava.cz/iti


Přehled čerpání IPRÚ KV° 2014–2020

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla 
jít do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a 

Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním 
aktem o poskytnutí / 
převodu podpory) a 

stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 734 609 273,06 81 1 038 506 807,83 61 615 970 373,00 3 31 276 722,04 57 584 693 650,96

OP VVV

OP PIK

OP D

OP Z 118 999 9993,00 17 133 771 171,25 15 108 461 321,13 0 0 15 108 461 321,13

OP ŽP

OP PPR

CELKEM 853 609 266,06 1 172 277 979,08 92 338 953,36 72 693 154 972,09



Informace o nedočerpaných alokacích
Za IPRÚ se nepodařilo dočerpat:

• Projekt Terminál Loket – Předmostí – 340 000,00 Kč

• Projekt Cyklostezka Chodov – Loket I. etapa – 28 430 723,50 Kč

• Projekt ZŠ Loket – odborná učebna – 2 505 998,535 Kč 



Přehled čerpání ITIKA°

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla 
jít do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a 

Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním 
aktem o poskytnutí / 
převodu podpory) a 

stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 1 011 124 828,71 34 565 155 457,12 28 434 164 110,45 11 104 639 086,20 0 0

OP VVV 32 000 000,00 0 0 0 0 0 0 0 0

OP PIK

OP D 46 452 000,00 1 46 452 000,00 1 46 452 000,00 0 0 0 0

OP Z 22 525 238,00 3 22 525 238,00 3 22 525 238,00 3 22 525 238 0 0

OP ŽP 4 855 000,00 0 0 0 0 0 0 0 0

OP PPR

CELKEM



Výhled stěžejních kroků na nejbližší měsíce

• Změna programového rámce IROP - úpravy dle požadavku předkladatelů.

• Změna programového rámce OP JAK na základě požadavku předkladatele.



STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 
nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59  Liberec, ISDS 7c6by6u

Národní stálá konference

4.4. 2024 Ostrava

001
Autor: Mgr. Barbara Steinzová



Přehled čerpání IPRÚ Liberec – Jablonec nad Nisou (k 1. 3. 2024) 

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla 
jít do MS2014+)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním 
aktem o poskytnutí / 
převodu podpory) a 

stavů výše)

Finální 
Žádosti o platbu

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 1 584 76 1 626 71 1 547,3 71 1 446,9 68 1 357,2

OP VVV - - - - - - - - -

OP PIK - - - - - - - - -

OP D 867,7 2 714,7 1 622,4 1 561,9 1 561,9

OP Z 143,4 13 143,4 12 124,7 12 124,7 12 124,7

OP ŽP - - - - - - - - -

OP PPR - - - - - - - - -

CELKEM 2 595,1 91 2 484,1 84 2 296 84 2 135,1 81 1 481,9



Stav realizace ITI Liberec – Jablonec nad Nisou (k 15. 3. 2024) 

Operační 
program

Alokace ITI
Vydaná vyjádření ŘV ITI

Žádosti o podporu v 
MS2021+

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním 
aktem o poskytnutí / 
převodu podpory) a 

stavů výše)

Žádosti o Platbu

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 1 326 12 265,2 12 265,2 5 115,2 2 32,5

OP D 1 013,5 0 0 0 0 0 0 0 0

OP ŽP 164 0 0 0 0 0 0 0 0

CELKEM 2 503,5 12 265,2 12 265,2 5 115,2 2 32,5



NSK 4.-5. 4. 2024 Ostrava
IPRÚ/ITI Mladá Boleslav



Shrnutí stavu realizace IPRÚ MB 
v PO 2014–2020

• K 31. 10. 2022 jsme splnili MMR požadované čerpání 84,85%.

• Do konce roku 2021 byly předloženy poslední žádosti o podporu v rámci PO 
2014–2020 do výše celé alokace IPRÚ.

• Do 30. 6. 2023 se ukončila realizace posledních dvou projektů.

• Celkem bylo zrealizováno 51 projektů v celkové alokaci 678 726 146 Kč.

• Nevyčerpaná celková alokace 65 464 017 Kč – úspory při realizaci projektů a 

krácení při hodnocení projektových žádostí



Přehled čerpání IPRÚ MB 
k 31. 3. 2024 neduplicitní

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření 
ŘV ITI (kladná + 

záporná v případě, 
pokud mohla jít do 

MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném 
či neutrálním stavu - 

tedy všechny PP 
(vyjma PP24a.2), dále 

PU27 a Z1)

Nasmlouvané 
projekty (všechny 
pozitivní stavy od 
stavu PP30 včetně 
(Projekt s právním 

aktem o poskytnutí / 
převodu podpory) a 

stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 635 471 198 0 0 0 0 0 0 40 605 944 011 

OP VVV

OP PIK

OP D

OP Z 108 718 965 0 0 0 0 0 0 11 72 782 135

OP ŽP

OP PPR

CELKEM 744 190 163 0 0 0 0 0 0 51 678 726 146



Přehled čerpání IPRÚ MB 
k 31. 3. 2024 kumulativní

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV 
ITI (kladná + záporná v 
případě, pokud mohla 

jít do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném 
či neutrálním stavu - 

tedy všechny PP 
(vyjma PP24a.2), dále 

PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní 

stavy od stavu PP30 
včetně (Projekt 

s právním aktem o 
poskytnutí / převodu 

podpory) a stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 635 471 198 44 668 557 554 40 628 401 474 40 605 944 011 40605 944 011 

OP VVV

OP PIK

OP D

OP Z 108 718 965 15 108 718 121 11 75 770 897 11 72 782 135 11 72 782 135

OP ŽP

OP PPR

CELKEM 744 190 163 59 777 275 675 51 704 172 371 51 678 726 146 51 678 726 146



Shrnutí stavu implementace ITI MB  
v PO 2021–2027

• Schválení strategie MMR – 06/2022

• Programové rámce: 

IROP schváleno ŘO 06/2023, aktualizace seznamu strategických projektů 02/2024

OPD schváleno ŘO 05/2023

OPZ+ schváleno ŘO 09/2023

OPŽP schváleno ŘO 01/2024

• K 31.3.2024 je 12 projektových záměrů ve fázi hodnocení, vydán 1 AD

• Výhled: aktualizace seznamu projektových záměrů IROP a OPŽP a včasné zahájení čerpání



ITI Olomoucké aglomerace

4. – 5. 4. 2024

NSK



Shrnutí stavu realizace Strategie ITI OA 2014 – 2020

Programové období EU 
2014 - 2020

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV 
ITI (kladná + 

záporná), která 
mohla jít do 

MS2014+

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (pouze pro 

projekty bez PA)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s PA o 
poskytnutí  podpory) a 

stavů výše bez 
ukončených projektů)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 1 705 607 667 133 2 052 781 420 0 0 0 0 116 1 746 540 368

OP VVV 282 572 435 9 574 353 410 0 0 1 59 510 240 3 223 062 195

OP PIK 624 000 000 93 1 218 995 235 0 0 0 0 27 431 053 710

OP D 957 900 000 13 996 255 890 0 0 0 0 9 896 103 413

OP Z 77 552 524 15 171 532 443 0 0 0 0 7 77 552 524

OP ŽP 200 000 000 23 208 893 586 0 0 2 9 692 117 16 86 161 403

CELKEM 3 847 632 626 286 5 222 811 984 0 0 3 69 202 356 178 3 460 473 614



Informace o realizaci projektů po 31.12.2023 a 
o nedočerpaných alokacích ITI OA

Všechny projekty ITI Olomoucké aglomerace byly zrealizovány a fyzicky ukončeny 
do 31.12.2023.

Pouze u pěti projektů nebyla ukončena administrace závěrečných zpráv a žádostí o 
platbu.

OP PIK – U posledního projektu byla v 1 Q 2024 dokončena administrace 
závěrečné zprávy o realizaci projektu. 

OPŽP – Dva projekty čekají na udělení patřičné certifikace MPO pro produkty 
(výstupy projektů) tak, aby se mohly objevit na trhu a tím by se zrealizované 
projekty mohly administrativně ukončit.

OP VVV – Dva projekty čekají na schválení závěrečné zprávy a závěrečné žádosti 
o platbu dotace.

Programové období EU 
2014 - 2020



Projekty ITI OA

- s vydaným kladným vyjádřením ŘV ITI OA :  39
- předložené do MS 2024+ :   32
- s vydaným právním aktem :  12

Programové období EU 
2021-2027

Aktuální stav implementace Integrované územní 
strategie ITI OA pro období 2021-2027

- Programové rámce OA schváleny pro všechny OP
     (OPD, OP JAK, IROP, OPŽP a OP TAK). 

V následujícím období:

- bude zahájen proces aktualizace Seznamu strategických projektů v PR OPŽP a PR OP JAK.

- Budou předkládány žadateli první žádosti o platbu u realizovaných/zrealizovaných projektů.



Děkuji
za pozornost



OSTRAVSKÁ METROPOLITNÍ OBLAST
NSK OSTRAVA 4. 4. 2024



Přehled čerpání ITI Ostravské aglomerace 2014-2020
(v mil. Kč)

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV 
ITI (kladná + záporná v 
případě, pokud mohla 

jít do MS2014+)

Ukončené projekty - 
pozitivní stavy (PP40 
– PP43, vč. 3 projektů 

OPVVV ve stavu 
PP37), právní akty

% Komentář

počet alokace počet alokace

IROP 2851,18 311 3943,96 210 2888,96* 101 % naplněno, 5% krácení v žádostech o platbu

OP VVV 691,9 15 817,74 13 669,35 97 %
naplněno, poslední 3 projekty v PP37, 

podle harmonogramu ale ukončeny

OP PIK
702,3 (+500 FN 

Brownfields)
81 676,41 35 432,32 62 %

v době covidu peníze převedeny do COVID 
programů (neumožněno vyhlásit 2. výzvu na 
APLIKACE a na začínající MSP)

OP D 937,51 14 1088,34 8 782,64 83 %
1 projekt telematiky (134 mil. Kč) ukončen 

příjemcem (prodlevy ve výběrovém řízení - 
ÚHOS)

OP Z 127,5 13 172,28 10 125,48 98 %
skutečně zatím proplaceno 80 mil. Kč (tj. 63 

%, stav k 31.12.2023) – vliv období covidu

CELKEM
5310,39 

(+500 FN)
434 6698,73 276 4898,75 92 %

*2743,66 mil. Kč k 1.4.2024 (sestava M075) = 96 %



Integrovaná územní strategie 
Ostravské metropolitní oblasti 2021-2027 (v mil. Kč)

Datum 
schválení

Seznam 
strategických 

projektů
Vydáno Vyjádření ŘV V ISKP21+

počet EU dotace počet EU dotace Počet EU dotace

Koncepční část 12/2022

PR OPD 3/2023 9 2813,76 8 346 8 550,85

PR IROP 5/2023 184 4572,85 106 1361 99 1202,2

PR OP JAK 6/2023 7 502,78 6 418 4 246,99

PR OPŽP 12/2023 25 123,71 21 73 1 3,79

PR OP TAK 1 151,38
Schválen v 1/2024 na ŘV ITI a v 3/2024 na ZM, 
4/2024 - k předložení na ŘO OPTAK

CELKEM 226 8164,49 141 2198 112 2003,83



Implementace ITI v IROP

Stavy projektů
Počet 

projektů
EU dotace 
(mil. Kč)

Projekt fyzicky nebo finančně ukončen 5 49,22

Projekt s právním aktem (v realizaci) 69 671,08

Ostatní kladné stavy 23 467,530

Negativní stavy 2 143,66

CELKEM v ISKP21+ 99 1334,49



Problémy

• Vydávání nových Vyjádření o souladu před vydáním právního 
aktu – změny i o 1 haléř

• Vydávání Vyjádření ke změnám – změny i o 1 měsíc

• Nefunkční a chybějící sestavy pro monitoring Strategie 
Ostravské metropolitní oblasti 
– Chybějící/nefunkční sestavy pro monitoring strategických projektů v 

nástroji ITI

–  Chybějící sestavy pro monitoring opatření Strategie Ostravské 
metropolitní oblasti mimo nástroj ITI



Výhled stěžejních kroků
PR OP TAK Předložení a schválení PR OP TAK (4-5/2024) a předložení projektu 

do výzvy ŘO Služby infrastruktury (ITI) – 9/2024

PR OPŽP Doplňující výzva nositele na předkládání strategických projektů do 
PR OPŽP na OZE (36,5 mil. Kč) – vyhodnocení 6/2024 + předložení 
projektů do výzvy ŘO pro ITI do září 2024 (s výhledem na 
prodloužení výzvy ŘO v řádu měsíců)

PR OPD Předložení plných žádostí o podporu v PR OPD, příprava předložení 
novostavby tramvajové trati v Porubě do 2. výzvy ŘO (2,3 mld. Kč 
FS)

PR OP JAK Vydání posledního Vyjádření ŘV a předložení zbývajících projektů 
do výzvy Dlouhodobá mezisektorová spolupráce ITI

PR IROP Možná revize operace strategického významu (vodíkové údolí), 
fokus na opatření PR s nízkou přípravou (plničky, terminály, zelená 
infrastruktura, TIC)



Děkuji za pozornost

Jiří Hudec



Tvoříme budoucnost

2021+

Národní stálá konference
23. zasedání

Er ich  Beneš
4/4/2024



Přehled čerpání ITI PMO

IDU

Tvoříme budoucnost

2021+

Čerpání alokace ITI PMO v mil. Kč (stav k 28. 3. 2024)

Operační 
program

Alokace pro 
ITI

Vydaná vyjádření ŘV 
ITI (kladná + záporná v 
případě, pokud mohla 

jít do MS2014+)

Nasmlouvané a 
realizované projekty 
(stavy PP30, PP36 a 

PP37)

Ukončené projekty 
(stavy PP40, PP41, 

PP42 a PP43)

Čerpání celkem - 
všechny projekty v 

PP

počet alokace počet alokace počet alokace celkem % čerpání

IROP 920,8 128,0 1 338,7 81,0 906,4 906,4 98%

OPD 1 140,9 3,0 1 140,0 3,0 1 139,9 1 139,9 100%

OP VVV 503,2 12,0 1 005,0 1,0 86,6 5,0 412,2 498,8 99%

OPZ 112,4 26,0 162,3 15,0 94,0 94,0 84%

OPPIK 370,0 38,0 377,1 9,0 231,3 231,3 63%

OPŽP 200,0 5,0 203,1 1,0 17,2 3,0 169,6 186,8 93%

Celkem 3 247,3 212,0 4 226,2 2,0 103,8 116,0 2 953,4 3 057,2 94%



Přehled čerpání ITI PA Tvoříme budoucnost

2021+

Čerpání alokací OP - Plzeňská aglomerace v mil. Kč (stav k 28. 3. 2024)

Operační program Alokace 

Vydaná 
vyjádření 

ŘV 

Podané 
žádosti o 

dotaci

Projekty s 
právním aktem,v 

realizaci (stavy 
PP30, PP36 a 

PP37)

Ukončené 
projekty (stavy 

PP40, PP41, PP42 
a PP43)

Čerpání 
celkem - 
všechny 

projekty v PP

počet počet počet alokace počet alokace % čerpání

IROP 1 531,2 29 3 12 276,4 2 294,6 19%

OPD 1 492,6 2 2 0%

OPŽP 200,0 0 0 0%

OP JAK 375,8 7 3 0%

OP TAK 252,0 3 0 0%

OPZ+ 42,0 8 8 5 48,3 0%

Celkem 3 893,6 49 16 17 324,7 2 294,6 8%



Tvoříme budoucnost

2021+

 

• V 2/2024 schválena 1. změna PR IROP a podána 1. změna PR OPD

• Vypsány doplňující výzvy:
• Zelená infrastruktura II ve vazbě na IROP, SC 2.2
• Podpora přechodu na oběhové hospodářství II ve vazbě na OPŽP, SC 1.5

Aktuální stav implementace



Tvoříme budoucnost

2021+

 

• OPŽP: 
• Prodloužení výzvy OPŽP č. 55 Svoz a zpracování odpadu
• Narovnání podmínek u výzvy OPŽP č. 55 Svoz a zpracování odpadu

• OPD: 
• Seminář k CBA
• Vyhlášení druhé výzvy

• IROP: 
• Při každé aktualizaci seznamu strategických projektů nepožadovat minim. 100% pokrytí alokace projekty. Tato 

podmínka by mohla být např. u aktualizace k 31.12.2025 (v souvislosti s aktualizací finančního plánu a plánu 
indikátorů)

• Příslib ŘO IROP k přehodnocení vydávání aktualizovaných Vyjádření ŘV o souladu PZ s ISg a Vyjádření nositele 
ke změně projektu v realizaci na základě nashromáždění praktických zkušeností nositelů ITI

• Spolupráce na medializaci ukončených projektů
• MMR – OSA: 

• V MS ISKP21+ pod „Integrované projekty“ chybí možnost třídění integrovaných projektů dle OP a SC OP
• Plná moc nositele ITI (usnesením ZMP) pro administraci ISg s neomezenou platností – podpis bývalého vs. 

stávajícího primátora

Podněty k diskusi



Děkujeme!

Tvoříme budoucnost

2021+



odbor evropských fondů MHMP

       23. zasedání NSK, 4. dubna 2023



Přehled čerpání ITI Pražské metropolitní oblasti 
2014–2020

Operační 
program

Alokace 
ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla 
jít do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a 

Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním 
aktem o poskytnutí / 
převodu podpory) a 

stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP (1. 2. 2024) 3 689,9 216 7 223,0 0 0 4 101,6 118 3 498,7

OP VVV

OP PIK

OP D

OP Z

OP ŽP 50,0 14 155,7 0 0 1 13,3 3 15,9

OP PPR 357,0 4 357,0 0 0 1 190,0 3 167,0

CELKEM 4 091,9 234 7 735,8 0 0 6 304,9 124 3 681,6



Přehled čerpání ITI Pražské metropolitní oblasti 
2014–2020

Informace o realizaci projektů  po konci roku 2023

• IROP
• Alokace 3,689 mld. Kč, očekává se „nedočerpání“, resp. úspora, ve výši 90 mil. Kč

• 4 projekty ve stavu „nedokončené projekty“ o celkovém finančním objemu 101 mil. Kč

• z toho neproplacené ŽoP ve výši 78 mil. Kč (ŽoP o tomto objemu registrovány ke konci 
ledna 2024, takže se očekává jejich schválení a proplacení)

• OPŽP
• Alokace 50 mil. Kč – vyčerpáno cca 30 mil. Kč, nedočerpáno 20 mil. Kč

• OP PPR
• Alokace 157 mil. Kč – vyčerpáno 100 %



Strategie ITI Pražské metropolitní oblasti 2021+

• Programové rámce
• IROP – schválen, aktuálně připravována aktualizace/změna části PR – Seznam strategických projektů

• Nositel postupně Vydává vyjádření ŘV ITI PMO a projekty jsou předkládány do ISKP21+ k hodnocení
• Aktuálně 5 projektů s PA
• Další projekty stojí v hodnocení – obecně u Veřejných prostranství je proces hodnocení na straně CRR zdlouhavý

• žadatel je dle obecných pravidel povinen doplnit žádost na výzvu do 5 PD, v odůvodněných případech má dalších 5 PD, 
max. tedy 10 PD a maximálně 2 doplnění

• Přesto máme projekty předložené na podzim 2023 stále nevyhodnocené!

• OPD3 – schválen, na základě vyhodnocení 1. výzvy bude případně řešena aktualizace seznamu 
projektů s ohledem na 2. výzvu připravovanou ze strany ŘO

• 3 projekty v plné žádosti
• 5 projektů v předběžné žádosti

• OPŽP – schválen, vydána Vyjádření ŘV ITI PMO všem projektům ze seznamu strategických projektů
• Projekt EPC na Středních školách v Kladně od žadatele Středočeský kraj – předložen
• Další dva dílčí projekty navázané na realizaci Depozitáře v Benešově čekají na vyřešení poskytnutí finančních 

prostředků ze strany MŽP pro tento integrovaný projekt



23. Národní stálá konference ČR
4. 4. 2024



Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI (kladná + 
záporná v případě, pokud mohla 

jít do MS2014+)

Žádosti o podporu v MS2014+ 
(v kladném či neutrálním stavu - 

tedy všechny PP (vyjma PP24a.2), 
dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty (všechny 
pozitivní stavy od stavu PP30 

včetně (Projekt s právním aktem 
o poskytnutí / převodu podpory) 

a stavů výše)

Ukončené projekty (pozitivní 
stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 994,73 0 0 0 0 3 64,39 32 876,25

OP VVV 364,65 0 0 0 0 2 165,02 2 82,16

OP PIK - - - - - - - - -

OP D 542,90 0 0 0 0 0 0 3 426,50

OP Z 165,59 0 0 0 0 0 0 29 159,72

OP ŽP 140,00 0 0 0 0 1 67,92 2 3,72

OP PPR - - - - - - - - -

CELKEM 2 207,87 0 0 0 0 6 297,33 68 1 548,35

Stav k 25. 3. 2024
v mil. Kč

PŘEHLED ČERPÁNÍ ITI ÚCHA V PO 2014–2020



PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2021–2027

AKTUÁLNÍ STAV ČERPÁNÍ (K 25. 3. 2024)
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PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2021–2027

AKTUÁLNÍ STAV IMPLEMENTACE

 Programové rámce

 => Akceptační dopisy – IROP, OP D, OP ŽP, OP JAK

 => Příprava výzev ITI na dostupnou alokaci

 => Plánovaná aktualizace Programového rámce pro IROP a OP ŽP

 

 Informace o projektech 

 => Žádné systémové problémy

 => Dílčí neúspěšné žádosti o podporu

 => Problémy při přípravě aktualizace PR OP ŽP (nutné prodloužení výzvy ŘO)



HARMONOGRAM 

PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2021–2027



Děkuji za pozornost!



Národní stálá konference
4. 4. 2024

Integrované nástroje ve Zlínské aglomeraci
Martin Habuda



▪ Za celé období vyhlášeno 49. výzev (46 výzev IROP, 2 výzvy OPD, 1 výzva OPZ) – 
všechny výzvy ukončeny

▪ Celkem realizováno 68 projektů (64 projektů IROP, 3 OPD, 1 OPZ)
▪ 1 projekt IROP - „Nedokončený projekt“

▪ 1 projekt ve stavu PU30 Projekt pozastaven (leden 2024) – nečerpání 44 429 500,00 Kč (EFRR)

Aktuální stav realizace IPRÚ Zlín

Operační 

program

Podíl vyčerpání 

alokace

Nedočerpání 

alokace v mil. Kč

IROP 85,76% 115,82

OPD 74,87% 25,33

OPZ 31,98% 20,28



Přehled čerpání IPRÚ Zlín k 28. 3. 2024

Operační 
program

Alokace 
IPRÚ

Vydaná vyjádření ŘV 
IPRÚ (kladná + záporná 

v případě, pokud 
mohla jít do 
MS2014+)*

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a 

Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní 

stavy od stavu PP30 
včetně (Projekt 

s právním aktem o 
poskytnutí / převodu 

podpory) a stavů 
výše)**

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40, 

PP41, PP42 a PP43)***

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 813 94 1 057 64 697 64 697 63 617

OP VVV
OP PIK
OP D 102 4 87 3 76 3 76 3 76

OP Z 30 1 11 1 10 1 10 1 10

OP ŽP

OP PPR

CELKEM 945 99 1 155 68 783 68 783 67 703Částky z ESIF v mil. Kč, stav k 28.3.2024
* Vč. projektů, které odstoupily a nebo nepodaly žádost do MS2014+ v termínu výzvy.
** Nasmlouvané projekty vč. PP43
*** Všechny ukončené projekty, tj. vč. PP43



Aktuální stav Integrované územní strategie Zlínské 
aglomerace pro období 2021 - 2027

Aktuální stav Programových rámců
• všechny PR schváleny ŘO (OP D, OP JAK, OP TAK, IROP, OP ŽP)

Informace o projektech

• v ISKP předloženo 7 projektů:

• IROP – 3 (1 již ve stavu PP26 Žádost o podporu splnila podmínky pro vydání právního aktu nebo registračního listu)

• OP D – 3 (všechny ve stavu PP01 Předběžná žádost o podporu splnila formální náležitosti a podmínky přijatelnosti)

• OP JAK – 1 (ve stavu PP22 Žádost o podporu splnila formální náležitosti a podmínky přijatelnosti)

• problémy:

• změny projektů (před podáním žádosti o podporu, při hodnocení CRR atd.) – velká administrace

• odstupování projektů z programových rámců

• změny dotačních podmínek za pochodu – zejm. sociální bydlení

• konkurence individuálních výzev (OPŽP)

• Metodické stanovisko č. 3 MP INRAP – standardizace (nejasný výklad)

Výhled stěžejních kroků na nejbližší měsíce
• vydávání vyjádření o souladu s ISg

• řešení změn u projektů

• aktualizace programových rámců



Děkuji za pozornost

Ing. et Ing. Martin Habuda

vedoucí oddělení koordinace projektů Magistrátu města Zlína

Tel. 604 220 325

E-mail: martinhabuda@zlin.eu

www.zlin.eu



Přestávka



Představení Sociálního klimatického fondu 
a přípravy Sociálního klimatického plánu

Maggie Škabraha Dokupilová, MŽP



Sociální klimatický fond

Maggie Škabraha Dokupilová

Ředitelka odboru financování dekarbonizace ekonomiky

Ministerstvo životního prostředí 

23. Zasedání Národní stálé konference

Ostrava, 4. – 5. dubna 2024

________



Sociální klimatický fond – legislativní proces

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC 

vznikl na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/955 
ze dne 10. května 20231. 

Návrh na vznik SKF předložila v podobě nařízení o zřízení SKF Evropská komise EP 
a Radě dne 14. července 2021 v rámci balíčku "Fit for 55". Vyjednávání nařízení bylo 
ukončeno a k finálnímu schválení na plénu EP došlo 18. dubna 2023, Rady 25. 4. 2023 
a 10. května 2023 bylo uveřejněno v Úředním věstníku EU. 

Gestorem pro vyjednávaní nařízení (v rámci CZ PRES) bylo MŽP.

SKF navazuje na cíle strategie Zelené dohody pro Evropu z r. 2019 nebo Pařížské 
dohody o změně klimatu z r.2015. SKF významně přispívá svými zdroji na dosažení 
těchto cílů.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


má v období od r. 2026 do 2032 poskytnout členským státům finanční prostředky na 
podporu politik zaměřených na řešení negativních dopadů na: 

> zranitelné domácnosti, 

> zranitelné mikropodniky, 

> zranitelné uživatele dopravy, 

které mohou být způsobeny rozšířením  obchodování s emisemi na sektor budov a silniční 
dopravy (EU ETS2), jedná se např. o zdražení cen energií na vytápění, vaření a pohonných 
hmot etc.

Cíle: Fond slouží pro podporu spravedlivé klimatické transformace, jeho cíle jsou 
dekarbonizační se sociální perspektivou.

Sociální klimatický fond (SKF) 



Veškeré výnosy ETS 2
(2026-2032)  je €260 miliard

25 % 75 %

Sociální klimatický fond
€65 miliard

Dražba povolenek 
€195 miliard

Příspěvek členských států
do Sociálního klimatického fondu

€21.7 miliardSociální klimatický fond
€86.7 miliard

- Cílené investice a opatření
- Přímá podpora příjmů 

zranitelných skupin
- Technická pomoc

75 %                      25 %

Další využití výnosů ETS 2
€173.3 miliard

- Klimatická a energetická opatření
- Zateplení domů, vytápění a chlazení
- Nízkoemisní a bezemisní doprava
- Sociální dopady způsobené ETS 2

Sociální klimatický fond v České republice
Cca 50 mld. Kč
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Sociální klimatický fond – alokace

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC 

> Cca 18,8 mld. Kč na kompenzace (37,5 %)

> Cca 28  mld. Kč na sektor budov a dopravy (56 %)

> 2,5 % technická pomoc

> 4 % dodatečné prostředky pro TSI (nástroj ELENA)

4% 2%

38%
56%

PROSTŘEDKY FONDU - ROZDĚLENÍ

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


• "energetickou chudobou" se rozumí nedostatečný přístup domácnosti k základním energetickým službám, které 
jsou základem důstojné životní úrovně a zdraví, včetně přiměřeného tepla, chlazení, osvětlení a energie pro 
napájení spotřebičů, v příslušném vnitrostátním kontextu, stávající sociální politice a dalších příslušných 
politikách;

• "chudobou v oblasti dopravy" se rozumí neschopnost nebo obtíže jednotlivců a domácností hradit náklady na 
soukromou nebo veřejnou dopravu nebo jejich nedostatečný či omezený přístup k dopravě potřebné pro jejich 
přístup k základním socioekonomickým službám a činnostem, s přihlédnutím k vnitrostátnímu a prostorovému 
kontextu;

• "zranitelnými domácnostmi" se rozumí domácnosti v energetické chudobě nebo domácnosti, včetně domácností 
s nízkými příjmy a domácností s nižšími středními příjmy, které jsou významně postiženy cenovými dopady zařazení 
budov do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a nemají prostředky na renovaci budovy, kterou obývají;

• „zranitelnými mikropodniky" se rozumí mikropodniky, které jsou významně ovlivněny cenovými dopady zahrnutí 
emisí skleníkových plynů z budov nebo silniční dopravy do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a pro účely své 
činnosti nemají prostředky buď na renovaci budovy, kterou obývají, nebo na nákup vozidel s nulovými a nízkými 
emisemi nebo na přechod na alternativní udržitelné způsoby dopravy, včetně veřejné dopravy;

• „zranitelnými uživateli dopravy“ jsou jednotlivci a domácnosti potýkající se 
s dopravní chudobou, avšak rovněž jednotlivci a domácnosti, včetně těch s nízkými a nižšími středními příjmy, kteří 
jsou významně postiženi cenovými dopady začlenění emise skleníkových plynů ze silniční dopravy do oblasti 
působnosti směrnice 2003/87/ES a postrádají prostředky na nákup vozidel s nulovými a nízkými emisemi nebo na 
přechod na alternativní udržitelné druhy dopravy, včetně veřejné dopravy;

Sociální klimatický fond (SKF) – definice



• Nutné předložit EK do pol. r. 2025
• Schválení SKP EK je předpokladem pro počátek čerpání
• Musí být v souladu s NKEP
• Obsahuje investice a opatření, která napomáhají zmírnit dopady EU ETS2 na 

zranitelné skupiny, s cílem zajistit dostupné vytápění/chlazení, mobilitu a 
zároveň naplňovat cíle EU v obl. klimatu

• Obsahuje 3 komponenty:
• Odvětví budov,
• Odvětví dopravy,
• Kompenzace (dočasné).

Sociální klimatický fond – plán (SKP)



• Shrnutí VK – plán musí být participativní, projít veřejnou konzultací;
• Odhad dopadů EU ETS2 na zranitelné skupiny;
• Opatření a investice (+ jejich adicionalita k dalším fondům);
• Vysvětlení, jak uplatňujeme definici pro energetickou a dopravní chudobu na 

národní úrovni;
• Milníky, cíle a harmonogram realizace opatření/investic (do 31. 7. 2032);
• Případně harmonogram pro postupné snižování podpory pro vozidla s nízkými 

emisemi;
• Odhad nákladů na plán (vč. 3E);
• DNSH;
• Indikátorové sady;
a další náležitosti týkající se provádění plánu.

SKP - obsah



Účelově vázané příjmy = financování je podmíněné dosažení milníků a cílů uvedený 
v plánech.

Ty se musí pohybovat v těchto oblastech: 
(a) energetickou účinnost; 
(b) renovace budov; 
(c) mobilitu a dopravu s nulovými a nízkými emisemi; 
(d) snižování emisí skleníkových plynů; 
(e) snížení počtu zranitelných domácností, zejména domácností v energetické 
chudobě, zranitelných mikropodniků a zranitelných uživatelů dopravy. 

Navíc budou moci být podpořeny ze SKF pouze ta opatření a investice, které dodržují 
zásadu "významně nepoškozovat" (DNSH) uvedenou v článku 17 nařízení (EU) 
2020/852. 

SKP - obsah



Může být zaměřeno na:
• Renovace budov (zateplení, výměna oken aj.) s cílem zvýšení energetické 

efektivity
• Dekarbonizace budov, zajištění přístupu k energii z OZE
• Komunitní energetika
• Jízdenky na hromadnou dopravu
• Sdílená doprava (carsharing) 
• Mikromobilita (kola, koloběžky…)
• Nákup vozidel (nízkoemisní/bezemisní)
• Cyklistická infrastruktura
…

SKP – sektor budov a sektor dopravy (komponenta 1 a 2)



Přímá podpora příjmů:
• dočasné a zacílené na nejzranitelnější část obyvatel;
•  může se jednat o podporu zranitelných skupin s cílem snížit náklady za 

energii a mobilitu a jejich závislost na fosilních palivech; 
• dle nařízení se může jednat i o finanční/daňové pobídky (např. odečitatelnost 

nákladů na renovaci od nájemného, řešení situace osob v sociálním bydlení); 

Jedná se o krátkodobou subvenci, která pomůže, než „naběhne účinnost“ 
v podobě dlouhodobých opatření a investic zahrnutých v SKP. 
• Maximální míra podpory je 37,5 % financí z celkové alokace na daný SKP.

SKP – přímá podpora příjmů (komponenta 3) 



Kontextové indikátory

• Počet zranitelných domácností (dle definice)

• Počet domácností trpících energetickou chudobou (dle definice)

• Počet zranitelných uživatelů dopravy (dle definice)

• Počet domácností trpících dopravní chudobou (dle definice)

• Počet zranitelných mikropodniků

• Podíl dočasné přímé podpory příjmů na celkových nákladech SKP

+ Ukazatele výstupů
+ Ukazatele výsledků

SKP – indikátory (celkem 39)



MŽP připravilo žádost o podporu na přípravu plánu z nátroje EK Technical 
Support Instrument.
• Bude se jednat o typ podpory Multi-country project.
• Start červen 2024

Žádost se zaměřuje na problematiku zranitelných uživatelů dopravy a chudoby 
v obl. dopravy a zranitelných podniků. Má pomoci s veřejnými konzultacemi 
i návrhem investic a opatření a výběrem indikátorů aj.

EK navíc poskytne poradenství v oblastí sdílení dobré praxe při výběru investic 
a opatření či metodického pokynu DNSH pro odvětví budov a dopravy.

Žádost o podporu z nástroje TSI



Červenec 2024 Listopad 2024 Únor 2025

Podpora přípravy Sociálního klimatického plánu

Projekt podpořený z Nástroje pro technickou podporu (TSI) Evropské komise

Zapojené státy: Belgie, Česko, Dánsko, Finsko, Chorvatsko, Litva, Lotyšsko, Rumunsko a Slovensko.

Cíl: Zvýšit připravenost ČS na přípravu reforem a politik -> přípravu SKP

Zpráva 
o způsobilých 
opatřeních 
a investicích 
pro SKP

1 2 3 4

Úvodní 
Zpráva/

Inception Report

Zpráva o 
dopadech ETS 2, 

identifikace 
zranitelných 
skupin a plány 
konzultací

Závěrečná 
souhrnná zpráva 

Červen 2025

Žádost o podporu z nástroje TSI



HARMONOGRAM - orientační

Prosinec 2023        Březen 2024                     Červen 2024                               Září 2024   Prosinec 2024     Březen 2025 

TPS SKF B
Analytická fáze

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Projekt TSI
Inception Report   ETS2 dopady a plán konzultací       Doporučení: opatření a investice 

Příprava žádosti 
o podporu 
z nástroje TSI a 
schválení žádosti

Finalizace,
VPŘ, MPŘ, SEA… 

Analýza Dopravní chudoba STEM

2PS SKF 3PS SKF 4PS SKF 5PS SKF 1PS SKF 
Vodítka DNSH

TPS SKF D
Analytická fáze (determinace zranitelných skupin)

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Příprava SKP

Vyjednávání s EK (CCEG SCF, workshopy…

Předložení plánu 
do 30. 6. 2025

TPS SKF Kompenzace



DALŠÍ INFORMACE

Mezirezortní pracovní skupina Sociálního klimatického fondu
Zastoupení: MŽP, SFŽP, MPO, MPSV, MD, MMR
3. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu pro dopravu
Zastoupení: ministerstva, zájmové organizace a sdružení, NNO, 
územní partneři, akademici a experti..
3. jednání TPS SKF D je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu k budovám
V přípravě
1. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu ke kompenzacím
V přípravě



Tematická pracovní skupina 
  Sociálního klimatického fondu 
  pro dopravu

- Vyhotovena analýza dopravní chudoby 
z pohledů dopadů na rozpočty domácností 
(dle indikátorů LIHC až 479 tis. lidí, VTU 356 tis. lidí)

- Nyní je řešena územní dimenze  (odlehlé 
regiony se špatnou obslužností VHD)

- Připravují se první návrhy možných 
opatření, která bude možno financovat ze 
SKF 



DALŠÍ INFORMACE

Všechny informace o SKF, ppt a zápisy z PS naleznete na: 
https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond 

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond


Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Jaroslav Kepka
e-mail: jaroslav.kepka@mzp.cz
Maggie Škabraha Dokupilová

Ředitelka odboru financování dekarbonizace ekonomiky

Ministerstvo životního prostředí 

E-mail: maggie.Skabraha@mzp.cz



Marek Jetmar (MV)

Institut společenství obcí



Institut společenství obcí
v kontextu regionálního rozvoje

 

Nová forma meziobecní spolupráce od 1. 1. 2024

Ing. Marek Jetmar, Ph.D.
Vedoucí oddělení dostupnosti a financování veřejné správy

Ministerstvo vnitra, OSR

NSK 4.–5. dubna 2024, Ostrava



Manažerské shrnutí

• Nová forma meziobecní spolupráce, platná od 1. 1. 2024

• Navazuje na stávající dobrovolné svazky obcí

• Zaměřena na koordinaci veřejných služeb 

v mikroregionálním kontextu a celkový rozvoj funkčního 

mikroregionu

• Umožňuje zřídit pozici sdíleného úředníka

• Jedná se o subjekt, který je možné pověřit dalšími úkoly 

prostřednictvím specializovaných zákonů



Obce a meziobecní spolupráce

1. ČR – největší relativní počet obcí v zemích OECD, nejmenší obce                            

z hlediska velikosti území a počtu obyvatel

2. Nedostatečná kapacita malých obcí (administrativní, finanční…)

3. Různé formy meziobecní spolupráce, potenciál však není využit

4. Dominují dobrovolné svazky obcí – asi 700

a) Část DSO je nefunkčních, respektive reálně nevykonává činnost

b) Převažují jednoúčelové svazky, víceúčelové svazky tvoří asi 20 %

c) Část víceúčelových svazků má ambici hrát výraznější roli při rozvoji 

území

5. Meziobecní spolupráce při výkonu samostatné nebo i přenesené 

působnosti? 



Proč zavádět společenství obcí do právního řádu?

1. Potřeba vyšší formy dobrovolné spolupráce obcí, ve větším území.

2. Vytvoření nové platformy/nástroje pro výkon agend na základě pověření 

vybraných gesčních zákonů (např. zákon o odpadech apod.).

3. Vytvoření platformy/nástroje pro současnou mimoprávní situaci, kdy DSO 

vykonávají agendy v přenesené působnosti – zavedení tzv. létajícího úředníka.

4. Existence silné poptávky z území:

a) Iniciativy na podporu meziobecní spolupráce vycházející ze strany stávajících DSO – např. 
Jihlavská výzva. 

b) Systémová podpora činnosti víceúčelových dobrovolných svazků zajišťovaná řadou krajů – 
např. Středočeský, Královéhradecký, Jihomoravský.

c) Aktivizace DSO – Asociace DSO Středočeského kraje nyní Asociace DSO ČR, výbor SMO 
ČR apod.

d) „Podpora meziobecní spolupráce včetně jejího systémového financování a legislativního 
ukotvení“ jako jedna z priorit SMO ČR na období 2021+. 



Mikroregionální struktura ČR

Je v kontextu veřejné správy představována správními obvody ORP

Snaha pracovat s funkčními regiony, kde obec III. typu představuje centrum pro:

– vyšší služby (střední školy, specializovaná zdravotní péče),

– veřejné služby,

– širokou nabídku pracovních příležitostí.

 Definovány na základě přirozených územních vazeb, 

 Pro potřeby veřejné správy bylo vymezeno 205 území; původně pro 

přenesený výkon správy, 

 Vhodné pro další aktivity, včetně společných úkolů obcí v mikroregionálním 

kontextu.



Mikroregionální struktura ČR

 Odehrává se zde naprostá většina denních aktivit obyvatelstva 

 Role sídel potvrzena využitím dat mobilních operátorů o mobilitě občanů (projekt 

Big data) a SLBD 2021

 Každé jádro si kolem sebe vytváří úžeji integrované území, ze kterého vyjíždí více 

než 50 % obyvatelstva

 Správní obvody ORP představují základ územně správního členění, od které se 

odvozují POU a okresy (zák. č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu).

 Síť okresů z roku 1960 je v podstatě již opuštěna; POU nejsou schopny území 

integrovat.

 Ministerstvo vnitra může měnit hranice ORP, pokud k tomu existují objektivní 

důvody (preference vyjížďky), soudržnost území a je to poptáváno ze strany obcí. 

 Změny hranic se však nesmí dotknout hranic krajů (změna zákonem).



Mikroregionální 

struktura



Východiska legislativní úpravy

1. Priority MV v oblasti strategického rozvoje meziobecní spolupráce ve funkčních 

mikroregionech obsažené v Koncepci klientsky orientovaná veřejná správa. 

       SC 2.4 Zefektivnit spolupráci obcí, Opatření 2.4.1. Podpora meziobecní  spolupráce ve 

správních obvodech obcí s rozšířenou působností coby přirozených mikroregionálních 

centrech

– možnost využití mikroregionů (SO ORP) a jejich přirozených center pro meziobecní spolupráci

– základním předpokladem meziobecní spolupráce je zapojení co nejširšího počtu obcí, ideálně všech 

obcí SO ORP 

2. Priority MMR v oblasti strategického zaměření meziobecní spolupráce ve funkčních 

mikroregionech obsažené ve SRR ČR 2021+ a v Koncepci rozvoje venkova ČR.

3. Opakovaná doporučení OECD ohledně nastavení administrativní kapacity na 

mikroregionální úrovni (obvodech ORP) s cílem zajistit rozvoj těchto území a zlepšit výkon 

správy.



Postavení společenství obcí

Společenství obcí

§ 53a

(1)Společenství obcí je svazek obcí, který splňuje podmínky stanovené tímto zákonem 

(2)Předmětem činnosti společenství obcí je vedle činností svazku obcí podle § 50 odst. 1 

zajišťování koordinace veřejných služeb na území členských obcí a strategického 

rozvoje tohoto území. Za tímto účelem společenství obcí zpracovává strategii rozvoje 

společenství obcí. Strategii rozvoje společenství obcí schvaluje shromáždění starostů 

třípětinovou většinou všech svých členů.

(3)Předmětem činnosti společenství obcí může být i zajišťování činností podle § 53e.

(4) Stanoví-li tak zvláštní zákon, může společenství obcí vykonávat i další činnosti.



Strategie rozvoje společenství obcí

Její vytvoření je pro společenství obcí povinné.

Cíle a priority strategického dokumentu jsou závazné pro členské obce.

Jedná se o politický dokument, kterým sdružené obce formulují své představy 

o rozvoji území a komunikují je se státem a krajem.



Strategie rozvoje společenství obcí

Dokument umožňuje:

• Zajistit koordinaci veřejných služeb

• Zajistit koordinaci rozvoje území

• Vytvářet koherentní strategii rozvoje funkčního mikroregionu/celého správního obvodu

• Naplňovat cíle sektorových politik

• Potenciál reálně naplňovat priority SRR zaměřené na HSOÚ

• Potenciál reálně naplňovat priority SRR zaměřené na mikroregionální centra a jejich zázemí

• Formulovat potřeby a rozvojové priority mikroregionů v zázemí velkých měst



Územní základ společenství obcích

§ 53b

(1) Postavení společenství obcí může nabýt svazek obcí, jehož členy 

a) je alespoň 15 obcí, nebo 

b) jsou alespoň tři pětiny všech obcí ze správního obvodu obce s rozšířenou působností, 

jestliže do tohoto správního obvodu náleží méně než 25 obcí.

(2) Členy společenství obcí mohou být pouze obce nacházející se ve stejném správním obvodu obce 

s rozšířenou působností.

(3) Obec může být členem pouze jednoho společenství obcí.

(4) Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností, v němž se nachází 

a) nejvýše 40 obcí, může vzniknout jedno 1 společenství obcí,

b) 41 až 60 obcí, mohou vzniknout nejvýše 2 společenství obcí, 

c) 61 až 80 obcí, mohou vzniknout nejvýše 3 společenství obcí a

d) více než 80 obcí, mohou vzniknout nejvýše 4 společenství obcí.



Orgány společenství

§ 53d

1) Nejvyšším orgánem společenství obcí je shromáždění starostů složené ze starostů členských obcí; 

starostu obce zastupuje místostarosta obce, případně starostou určený zástupce z řad členů zastupitelstva 

obce. Shromáždění starostů rozhoduje o všech záležitostech společenství obcí, pokud stanovy nesvěřují 

rozhodování jinému orgánu společenství obcí. Shromáždění starostů je vyhrazeno

a) schvalovat strategii rozvoje společenství obcí,

b) schvalovat rozpočet společenství obcí, střednědobý výhled rozpočtu společenství obcí, 

závěrečný účet společenství obcí a účetní závěrku společenství obcí sestavenou 

k rozvahovému dni,

c) zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy společenství obcí,

d) rozhodovat o přistoupení další obce do společenství obcí,

e) rozhodovat o vyloučení obce ze společenství obcí,

f) rozhodovat o zrušení a zániku společenství obcí,

g) rozhodovat v záležitostech stanovených zvláštním právním předpisem.



Text legislativy, novela zákona 128/2000 Sb., o obcích

§ 53d

(2) V čele shromáždění starostů stojí předseda, který je statutárním 

orgánem společenství obcí. 

Předsedu zastupuje místopředseda, případně více místopředsedů. 

Předseda a místopředseda jsou voleni shromážděním starostů z řad jeho členů. 

Je-li zvoleno více místopředsedů, určí shromáždění starostů, v jakém pořadí 

zastupují předsedu.



Vzorové stanovy společenství obcí

Orgány společenství:

• Zákon přímo upravuje: 

o nejvyšší orgán – shromáždění starostů, reprezentující členské obce,

o statutární orgán – předseda, volený shromážděním starostů z jeho 

středu.

• Další orgány:

o Rada– kolektivní výkonný orgán, volený shromážděním starostů z jeho 

středu,

o Kontrolní komise – kontrolní orgán, volený shromážděním starostů,

o Manažer společenství obcí – reprezentující administrativní kapacitu. 



Výkon správních činností

§ 53e

Výkon správních činností59) může obec zajišťovat prostřednictvím zaměstnance společenství obcí, jehož je 

obec členem, za podmínek upravených stanovami společenství obcí a na základě dohody mezi společenstvím obcí 

a členskou obcí. 

(2) Výkon správních činností v přenesené působnosti může obec zajišťovat prostřednictvím zaměstnance 

společenství obcí pouze ve vztahu k přenesené působnosti, kterou podle zákona vykonávají všechny obecní 

úřady. Prostřednictvím zaměstnance společenství obcí nemůže obec zajišťovat výkon přenesené působnosti podle 

volebních zákonů.

(3) Zaměstnanec společenství obcí vykonávající správní činnosti podle odstavce 1 má postavení úředníka 

územního samosprávného celku zařazeného do obecního úřadu. Oprávnění stanovit a ukládat zaměstnanci 

společenství obcí pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jeho práci a dávat mu k tomu účelu závazné 

pokyny má v rozsahu stanoveném podle odstavce 1 tajemník obecního úřadu; ostatní práva a povinnosti 

zaměstnavatele vykonává vůči tomuto zaměstnanci společenství obcí. Na zaměstnance a na společenství obcí se 

při tom vztahují ustanovení zákona o úřednících územních samosprávných celků obdobně.



Vznik společenství obcí

1) Transformací stávajícího svazku obcí, podřízením se požadavkům 

zákona

Výhodou je zachování právní kontinuity a nashromážděného „hmotného 

a nehmotného jmění“.

Rozhodnutí nejvyššího orgánu, stanoviska členských obcí, změna stanov. 

2) Jako nový právní subjekt

Zákon umožňuje rovnou vznik společenství. Není nezbytný mezistupeň DSO. 

Smlouva o vytvoření společenství obcí, shoda na stanovách, stanoviska obcí.



Shrnutí legislativního procesu

• Návrh společenství obcí představuje kompromis mezi představami MV, SMO ČR, SMS, 

Asociace DSO ČR, krajů a rezortů.

• Společenství obcí vytváří nástroj pro možnou decentralizaci úkolů na pomezí samostatné 

a přenesené působnosti, které je potřeba řešit v mikroregionálním kontextu.

• Společenství obcí představuje systémový nástroj pro koordinaci veřejných služeb ve 

funkčním mikroregionu.

• Koncept společenství obcí byl předložen na jednání vlády bez rozporů.

• Dohoda s MMR o vazbě na regionální rozvoj; závazek z mezirezortu.

• Otevřena otázka ohledně financování.

• Schváleno 3. 11. v PSP ČR i s podporou opozice!

• Zveřejněno pod číslem 418/2023 Sb.



Metodická podpora Ministerstva vnitra

• Metodický postup pro vznik společenství [zveřejněno]

• Vzorové stanovy [zveřejněno]

• Metodika postupu krajského úřadu při zápisu společenství obcí do 

rejstříku [zveřejněno]

• Metodika činnosti společenství obcí (pracovně právní a organizační 

zajištění činnosti sdíleného úředníka) [zveřejněno]

• Metodika tvorby strategického dokumentu [bude zpracováno]



Společenství obcí, web

Webové stránky: 

www.spolecenstviobci.gov.cz

Základní informace o společenství obcí

Legislativní úprava

Metodická doporučení

Příklady dobré praxe







Aktuální stav

• V současné době vznikají první společenství obcí.

• První zápisy do rejstříků svazků obcí lze očekávat v dubnu.

• Zájem mají především stávající víceúčelové DSO; vidí to jako šanci na evoluci.

• V kontextu legislativy se ke vzniku společenství obcí coby nového právního 

subjektu či k přeměně stávajícího DSO musí vyjádřit všechny (členské) obce.

• MV zajišťuje procesu podporu – obcím, svazkům, krajským úřadům (rejstřík).

• Vedou se jednání o dalším posílení rolí společenství obcí.



Ing. Marek Jetmar, Ph.D.

marek.jetmar@mvcr.cz

Ministerstvo vnitra

Pojďme společně podpořit strategickou 
meziobecní spolupráci! 

Děkuji za pozornost

mailto:Marek.jetmar@mvcr.cz


Různé



Novela zákona 248/2000 Sb.

➢ Agentura pro sociální začleňování - ukotvit a přesněji vymezit zmocnění pro MMR 
k činnostem v oblasti prevence a řešení sociálního vyloučení na místní a regionální 
úrovni, v současnosti vykonávané na základě usnesení vlády

➢ MAS – legislativní ukotvení a evidence MAS

➢ Metropolitní spolupráce – limity současného nastavení IN ITI, potřeba prohloubení 
spolupráce v území, základním stavebním kamenem metropolitního svazku budou 
Společenství obcí, metropolitní svazek navržen jako specifická forma veřejnoprávní 
korporace umožňující spolupráci jádrového města s ostatními obcemi a krajem či kraji

➢ Společenství obcí



Novela 248/2000 Sb. – úprava metropolitní spolupráce

• vytvořit pevnější legislativní ukotvení nástroje ITI pro období po roce 2027

• zajistit právní subjektivitu struktur aglomerací a metropolitních oblastí.

Záměrem MMR je:

Vycházíme z východisek činnosti PS METAG.

Reflexe novely zákona o obcích – společenství obcí.

Reflektujeme nesouhlas krajů s pojetím metropolitní spolupráce diskutovaným v roce 
2023.



Novela 248/2000 Sb. – úprava metropolitní spolupráce
 Harmonogram

Návrh novely bude interně připraven a rozeslán na územní partnery  

Bilaterální diskuze s vybranými územními partnery v týdnu 22. až 26. 
4. 2024

2. kulatý stůl s územními partnery – předběžně plánován na 29. 4. 
2024

Další termíny se budou odvíjet od postupu legislativního procesu.



Leo Steiner (MMR)

Shrnutí závěrů



Navrhovaná usnesení



Usnesení NSK-XX/2023

Národní stálá konference vyzývá aglomerace k 
včasnému uvádění personálních změn.



• Tramvaje č. 12 - 17:29 nebo 17:30

• Zastávky Sport Aréna -> Výstaviště

• Prohlídka 18:00 – 19:00

• Cesta zpět opět tramvají č. 12

Komentovaná prohlídka „Kampus Ostravské univerzity“

17:20

Další program



19:30 – 23:00

» Registrace 9:00 – 9:30Pracovní jednání s večerním občerstvením

Další program



Sál Platinum

Registrace
9:30 – 10:00

Jednání
10:00 – 15:30

» Registrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 5. dubna 2024

Další program



www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

Děkujeme za pozornost
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